
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 47  DEL  30-03-2021 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA INTERNA 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che si rende opportuno stabilire un iter procedurale che consenta di 

addivenire nel più breve tempo possibile: 

- all’adozione e conseguente approvazione da parte del Consiglio Comunale delle 

varianti al Piano Regolatore Generale vigente che vengono istruite dal Settore 

Urbanistica ed Edilizia;  

- all’adozione e conseguente approvazione da parte della Giunta Comunale dei 

Piani Attuativi che vengono istruiti dal Settore Urbanistica ed Edilizia; 

- all’approvazione dei progetti di opere pubbliche redatti a cura del Settore 

Tecnico Ricostruzione Pubblica; 

- al rilascio dei titoli abilitativi dei lavori di edilizia privata e/o di ricostruzione 

post sisma privata a cura dei Settori Urbanistica ed Edilizia o Ricostruzione 

Privata; 

- al rilascio delle autorizzazioni per gli accessi/passi carrabili a cura del Settore 

Polizia Locale; 

 

CHE a tal fine è opportuno istituire una Conferenza di servizi interna, composta sia dai 

dipendenti comunali addetti all’istruttoria della pratica che (ove richiesta una 

deliberazione di organi politici) da membri della Giunta comunale, con il compito di 

individuare gli eventuali aspetti problematici di ogni singola pratica, sia dal punto di 

vista tecnico che dal punto di vista politico; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di 

cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, a firma del Segretario Generale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di stabilire che per i seguenti procedimenti amministrativi: 

1.1 adozione e conseguente approvazione da parte del Consiglio Comunale delle 

varianti al Piano Regolatore Generale vigente; 

1.2 adozione e conseguente approvazione da parte della Giunta Comunale dei 

Piani Attuativi; 

1.3 approvazione di progetti di opere pubbliche; 

1.4 rilascio di titoli abilitativi nell’ambito di pratiche edilizie o di ricostruzione 

privata; 

1.5 autorizzazioni per gli accessi/passi carrabili; 

il Settore di volta in volta proponente dovrà attenersi alle seguenti procedure: 

 

a) Una volta compiuta una prima istruttoria di carattere tecnico, il Responsabile del 

Settore competente verifica se vi sono eventuali altri Settori coinvolti, ed in tal 

caso inoltra ai responsabili degli stessi la documentazione agli atti. I responsabili 

dei servizi interessati comunicano al Responsabile del Settore l’elenco delle 

necessarie integrazioni da richiedere al proponente; trascorsi 10 giorni senza 

risposta il Responsabile procede nelle attività appresso indicate. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

b) Una volta compiuta una prima istruttoria di carattere tecnico, il Responsabile del 

Settore competente convoca con almeno sette giorni lavorativi di preavviso una 

Conferenza interna, alla quale invita a partecipare a seconda delle rispettive 

competenze il Responsabile del Settore Polizia Locale o suo delegato, il 

Responsabile del Settore Tecnico Ricostruzione Pubblica o suo delegato, il 

Responsabile del Settore Ricostruzione Privata o suo delegato, il Responsabile 

del Settore Urbanistica ed Edilizia o suo delegato; ove richiesta una 

deliberazione di organi politici dovrà essere invitato il Sindaco e/o gli assessori 

competenti, così come potranno essere invitati a partecipare ove necessario 

anche altri Responsabili di Settore; 

c) Contemporaneamente alla convocazione il Responsabile del Settore competente 

provvede a mettere a disposizione dei destinatari gli elaborati progettuali in 

apposita cartella digitale condivisa, specificandone l’indirizzo nell’avviso di 

convocazione; 

d) Della/e seduta/e della Conferenza Interna viene redatto apposito succinto 

verbale a cura del Responsabile del Settore proponente o suo incaricato; 

e) Nel caso in cui uno dei partecipanti alla Conferenza Interna sia assente 

ingiustificato, e fatta salva la possibilità di nuova convocazione, la Conferenza 

decide prescindendo dalla totalità dei convocati. E’ sempre possibile inviare 

comunque il parere di competenza entro cinque giorni dalla comunicazione della 

convocazione della conferenza; 

f) Il verbale di cui al punto precedente sostituisce a tutti gli effetti ogni parere di 

competenza degli uffici partecipanti; 

g) All’esito della Conferenza il responsabile del procedimento inoltra agli altri 

uffici copia del verbale. 

 

2) Di inviare il presente atto a tutti i Responsabili di Settore; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 55 DEL 26-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA INTERNA 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 
 

 

 

Camerino, lì 26-03-2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Paolo Cristiano 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 47 DEL 30-03-2021 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA INTERNA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 08-04-2021, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 08-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 47 DEL 30-03-2021 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CONFERENZA INTERNA 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2021 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


